
【その他】

１　税務証明等

※所得証明には、コンビニ交付も含まれる。

＜コンビニ交付＞

２　固定資産税台帳閲覧者数

令和４年度 令和３年度 令和２年度 令和元年度

区　分 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円）

年　度 令和５年度

公簿閲覧 1,881 331,600 1,622 276,000 1,424 231,700 1,375 231,200 1,513 270,200

地籍図交付 142 42,600 129 39,300 475

住宅家屋証明 142 184,600 148 192,400 132 170,550 134

142,500 682

174,200 163 211,900

204,600 538 161,300

662 326,350

家屋証明 625 173,800 587 171,300 456

土地証明 995 429,500 1,804 425,300 676 322,900 593 263,500

50 12,500 21,500資産証明 52 13,000 48 12,000

406 122,850 484 135,650

86

132,050

納税証明 1,613 689,800 1,963 865,200 1,679 745,400

82 20,500

2,187

所得証明 4,165 1,041,250 4,636 1,161,200 4,360 1,090,000 4,476 1,119,000

1,786 768,4001,008,250

5,482 1,370,500

51 12,750 100 25,000 127 31,750 87 21,750 35 8,750

128,500 515 128,350その他証明 458 114,500 506 126,550 515

合 計 10,124 3,033,400 11,543 3,294,250 9,894

668 166,600

軽油証明

3,294,200 11,417 3,441,150

※平成30年１月から開始

年　度 令和５年度 令和４年度 令和３年度 令和２年度 令和元年度

3,007,850 10,537

金額（円） 件数 金額（円）

42,000

件数 金額（円）

63 15,750 36 9,000

区　分 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数

所得証明 350 87,500 221 55,250 168

年　度
令和５年度 令和４年度 令和３年度 令和２年度 令和元年度

区　分

閲覧者数 1,881 1,622 1,424 1,375 1,513

（単位：人）
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３　税率

（１）市　税

均 等 割

所 得 割

１０億円超

１億円超１０億円以下

１千万円超１億円以下

法人税割

※

※（イ）、（ウ）については、ガソリンを内燃機関の燃料とする軽自動車に限ります。

（ウ）…乗用・営業用のみ：平成17年排出ガス基準75％低減達成、又は平成30年度燃費基準＋50％達成
　　　　　　　　　　　　　令和２年度燃費基準達成かつ令和12年度燃費基準70％達成
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（ア）…電気自動車、天然ガス軽自動車（平成30年排出ガス基準適合または平成21年排出ガス基準10%低減）

営業用 1,000円 対象外 対象外

四
輪

対象外 対象外

営業用 1,800円 3,500円

貨
物

自家用

乗
用

自家用 2,700円

1,300円 対象外 対象外

3,800円

令和５年４月１日～令和６年３月31日の間に最初の新規検査をした車
両のうち、一定の燃費基準を満たす車両は、令和６年度分に限り下記
の軽課措置の対象となります。

四
輪

乗
用

自家用 7,200円 10,800円 12,900円

5,500円 6,900円

営業用 3,000円

5,000円 6,000円

三輪 3,100円 3,900円 4,600円

営業用

三輪 1,000円 2,000円 3,000円

車種区分 （ア） （イ） （ウ）

4,500円

13年以上経過

最初の新規検査をした日

三輪・四輪車は以下の表のとおり

90ｃｃ以下 2,000円 その他 5,900円 【二輪の小型自動車】

車種区分

2,000円

ミニカー 3,700円

農耕作業用 2,400円 3,600円

160,000円

【原動機付自転車】 【小型特殊自動車】 【雪上車】

上記のいずれにも該当なし 50,000円

６％

市

民

税

個

人

法

人

均等割

従 業 員 数 資 本 金 等 の 額 年　　　額

５０人超

５０億円超

400,000円

１千万円超１億円以下 150,000円

１千万円以下 120,000円

固定資産税 市全域　1.45％

130,000円

H27.3.31以前 H27.4.1以降※

軽自動車税

平成28年度から

50ｃｃ以下

５０人以下

410,000円

125ｃｃ以下 2,400円 6,000円

8,200円

5,200円

（イ）…乗用・営業用のみ：平成17年排出ガス基準75％低減達成、又は平成30年度燃費基準＋50％達成
　　　　　　　　　　　　　令和２年度燃費基準達成かつ令和12年度燃費基準90％達成

【軽自動車】

貨
物

自家用 4,000円

二輪 3,600円

3,000,000円

１０億円超５０億円以下 1,750,000円

１億円超１０億円以下

3,000円

６％

令和６年度



（２）国民健康保険税

7.23%

-

19,800円

13,900円

650,000円

170,000円

6,300円

2.51%

-

8,800円

4,500円

170,000円

- - -

3.33%

- -
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限 度 額 170,000円 170,000円 170,000円

介護
納付
金分

平 等 割 4,100円 3,800円 3,800円4,100円

均 等 割 8,000円 7,400円 7,400円8,000円

限 度 額 200,000円 190,000円240,000円

所 得 割 2.37% 2.05% 2.05%

資 産 割 - - -

2.37%

-

支
援
金
分 5,800円

220,000円 190,000円

平 等 割 5,800円 5,900円 5,900円

8,000円

-

9,000円

資 産 割

所 得 割 3.26% 2.83% 2.83%3.26%

-

均 等 割 8,000円 7,900円 7,900円

均 等 割 17,400円 15,600円 15,600円

限 度 額 650,000円 630,000円 630,000円

平 等 割 12,700円 11,700円 11,700円

-
医療
給付
費分

所 得 割 6.76% 5.62% 5.62%

令和６年度

6.76%

-

17,400円

12,700円

650,000円

令和５年度

資 産 割

入 湯 税 150　円

令和４年度 令和３年度 令和２年度

市たばこ税 6,552円/1,000本 6,552円/1,000本

R3.9月まで
6,122円/1,000本

R3.10月から
6,552円/1,000本

R2.9月まで
5,692円/1,000本

R2.10月から
6,122円/1,000本

6,552円/1,000本

令和６年度 令和５年度 令和４年度 令和３年度 令和２年度



税目

年度 予 算 額 調 定 額 調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

予 算 額 調 定 額 調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

平成22年度 1,484,134 1,513,506 88.3 1,497,930 98.97 227,549 223,658 98.8 221,764 99.15

平成23年度 1,423,784 1,455,349 96.2 1,440,181 98.96 228,639 237,411 106.1 235,560 99.22

平成24年度 1,573,576 1,610,887 110.7 1,593,810 98.94 228,542 255,089 107.4 253,381 99.33

平成25年度 1,633,804 1,659,503 103.0 1,642,392 98.97 251,662 246,952 96.8 246,137 99.67

平成26年度 1,591,579 1,610,368 97.0 1,594,091 98.99 223,664 240,188 97.3 239,395 99.67

平成27年度 1,579,147 1,606,885 99.8 1,597,561 99.42 225,739 228,794 95.3 228,101 99.70

平成28年度 1,667,815 1,694,344 105.4 1,679,263 99.11 219,239 223,731 97.8 223,107 99.72

平成29年度 1,709,458 1,742,114 102.8 1,729,396 99.27 213,872 213,439 95.4 212,796 99.70

平成30年度 1,747,965 1,754,292 100.7 1,740,176 99.20 231,256 226,447 106.1 226,045 99.82

令和元年度 1,732,330 1,749,264 99.7 1,735,079 99.19 224,783 229,374 101.3 228,772 99.74

令和２年度 1,731,831 1,766,779 101.0 1,752,413 99.19 190,952 195,149 85.1 191,875 98.32

令和３年度 1,732,144 1,748,427 99.0 1,736,488 99.32 192,895 194,373 99.6 193,480 99.54

令和４年度 1,735,616 1,752,070 100.2 1,739,835 99.30 197,001 198,688 102.2 196,835 99.07

令和５年度 1,798,058 1,817,797 103.8 1,806,670 99.39 196,671 195,873 98.6 195,345 99.73

税目

年度 予 算 額 調 定 額 調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

予 算 額 調 定 額 調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

平成22年度 2,469,804 2,525,701 99.7 2,472,501 97.89 112,364 114,946 101.7 112,926 98.24

平成23年度 2,453,458 2,508,432 99.3 2,458,005 97.99 113,744 116,062 101.0 114,149 98.35

平成24年度 2,304,216 2,357,597 94.0 2,316,196 98.24 115,646 117,999 101.7 116,268 98.53

平成25年度 2,314,561 2,366,824 100.4 2,327,186 98.33 118,279 120,651 102.2 119,030 98.66

平成26年度 2,317,336 2,371,218 100.2 2,314,901 97.62 121,665 124,139 102.9 122,679 98.82

平成27年度 2,239,835 2,310,508 97.4 2,263,024 97.94 125,045 126,656 102.0 125,478 99.07

平成28年度 2,292,827 2,327,002 100.7 2,300,691 98.87 154,265 156,353 123.4 154,577 98.86

平成29年度 2,294,908 2,341,069 100.6 2,293,022 97.95 159,478 160,966 103.0 158,947 98.75

平成30年度 2,266,134 2,310,136 98.7 2,284,877 98.91 162,486 163,204 101.4 161,329 98.85

令和元年度 2,287,062 2,325,783 100.7 2,298,774 98.84 165,643 165,872 101.6 163,893 98.81

令和２年度 2,300,014 2,371,271 102.0 2,340,662 98.71 167,299 168,990 101.9 167,540 99.14

令和３年度 2,237,605 2,272,759 95.8 2,249,121 98.96 170,440 172,148 101.9 170,631 99.12

令和４年度 2,293,018 2,339,071 102.9 2,312,606 98.87 173,030 175,828 102.1 174,297 99.13

令和５年度 2,332,344 2,378,059 101.7 2,350,810 98.85 177,104 178,958 101.8 177,422 99.14

３　市税・国民健康保険税の予算額、調定額、収入額の推移
（現年課税分、単位：千円、％）

個 人 市 民 税 法 人 市 民 税

固 定 資 産 税 軽 自 動 車 税

（現年課税分、単位：千円、％）
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税目

年度 予 算 額 調 定 額 調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

予 算 額 調 定 額 調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

平成22年度 288,193 299,883 102.0 299,883 100.00 48,024 49,437 106.9 49,437 100.00

平成23年度 351,666 349,331 116.5 349,331 100.00 43,328 43,690 88.4 43,690 100.00

平成24年度 340,326 343,292 98.3 343,292 100.00 41,141 41,515 95.0 41,515 100.00

平成25年度 378,095 379,180 110.5 379,180 100.00 26,185 27,606 66.5 27,606 100.00

平成26年度 359,890 363,115 95.8 363,115 100.00 25,625 27,245 98.7 27,245 100.00

平成27年度 352,275 355,632 97.9 355,632 100.00 25,851 28,625 105.1 28,625 100.00

平成28年度 346,154 349,852 98.4 349,852 100.00 41,507 42,138 147.2 42,138 100.00

平成29年度 335,769 336,002 96.0 336,002 100.00 44,099 45,008 106.8 45,008 100.00

平成30年度 322,640 327,356 97.4 327,356 100.00 43,566 43,401 96.4 43,401 100.00

令和元年度 318,107 330,163 100.9 330,163 100.00 43,843 44,333 102.1 44,333 100.00

令和２年度 315,583 324,340 98.2 324,340 100.00 28,450 31,085 70.1 31,085 100.00

令和３年度 345,548 349,899 107.9 349,899 100.00 32,709 34,019 109.4 34,019 100.00

令和４年度 367,802 368,294 105.3 368,294 100.00 37,921 38,027 111.8 38,027 100.00

令和５年度 357,823 363,199 98.6 363,199 100.00 42,363 43,239 113.7 43,239 100.00

税目

年度 予 算 額 調 定 額
調 定 額
前年対比 収 入 額

徴 収
率

平成22年度 957,187 1,037,680 90.1 973,146 93.78

平成23年度 917,598 988,493 95.3 930,397 94.12

平成24年度 1,035,396 1,116,162 112.9 1,057,093 94.71

平成25年度 1,154,033 1,236,174 110.8 1,171,628 94.78

平成26年度 1,076,313 1,163,516 94.1 1,101,329 94.66

平成27年度 993,319 1,058,453 91.0 1,005,327 94.98

平成28年度 990,945 1,052,534 99.4 997,103 94.73

平成29年度 955,380 1,028,381 97.7 980,139 95.31

平成30年度 747,048 790,512 76.9 754,475 95.44

令和元年度 726,556 761,825 96.4 728,519 95.63

令和２年度 727,178 771,956 101.3 738,235 95.63

令和３年度 728,222 763,698 98.9 734,363 96.16

令和４年度 736,649 766,722 100.4 736,516 96.06

令和５年度 737,193 768,575 100.2 740,422 96.34

（現年課税分、単位：千円、％）

た ば こ 税 入 湯 税

（現年課税分、単位：千円、％）
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国 民 健 康 保 険 税


